
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«Средняя школа № 9»

ПРИКАЗ

№ 271 от «08 октября 2024 г.

Об организации лагеря с дневным пребыванием
«Муравейник» в 2024 году

В целях обеспечения отдыха, оздоровления, занятости детей в 2024 году, реализации 
Федерального закона от 28.12.2016г. №465-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации в целях обеспечения прав детей на отдых и 
оздоровление, а также охраны их жизни и здоровья», во исполнение приказа комитета по 
образованию Администрации муниципального образования Щекинский район №50 от 
01.02.2024г. «Об организации лагерей с дневным пребыванием и лагерей труда и отдыха на 
базах образовательных организаций в период каникул 2024 года»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. На базе школы организовать оздоровительный лагерь дневного пребывания 
«Муравейник» с 28 октября 2024 года по 03 ноября 2024 года включительно для 
пребывания 40 человек (Приложение №1) и режимом работы с 8-30 до 18-00ч.ч.

2. Начальником лагеря дневного пребывания назначить Хомякову О.В.

3. Ответственность за жизнь и здоровье детей во время пребывания в школьном 
оздоровительном лагере дневного пребывания возложить на воспитателей:
Антонову Т.М., Мишину Т.В., Шекшуеву И.Л., Матюшечкину С.Н., Шумакову Е.В., 
Курбакову А.С.

4. Начальнику лагеря Хомяковой О.В.:

- руководствоваться Санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами СанПиН 
3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и 
организации работы образовательных организаций и других объектов социальной 
структуры для детей и молодежи в условиях распространения новой короновирусной 
инфекции (COVID-19)», утвержденными постановлением Главного государственного 
санитарного врача Российской Федерации от 24.03.2021г. №10, и методическими
рекомендациями МР 3.1/2.4.0239-21 «Рекомендации по организации работы организации 
отдыха детей и их оздоровления в условиях сохранения рисков распространения COVID- 
19 в 2021 году»;
- содействовать обновлению содержательной деятельности оздоровительных учреждений, 
обеспечить лагерь педагогическими и другими кадрами, создать материально-технические 
и бытовые условия;
- провести необходимую подготовку лагерей с дневным пребыванием к приему детей, 
обеспечив соблюдение санитарных норм и правил противопожарной безопасности;
- обеспечить исправность сетей водоснабжения, канализования, готовность пищеблока, 
исправность технологического оборудования, оснащенность посудой, инвентарем, наличие 
дезинфицирующих и моющих средств;- обеспечить организацию питьевого режима детей 
путем использования бутилированной воды;
- предусмотреть условия для дневного сна детей, не допускать сокращения длительности 
смены и пребывания детей в течение дня, обеспечить трехразовое питание школьников;
- предусмотреть выделение полного набора помещений, необходимого для лагеря;
- привлекать для работы в лагере педагогических и других работников, имеющих опыт 
работы;
- не допускать открытия лагеря без санитарно-эпидемиологических заключения, выданных 
Управлением Роспотребнадзора в установленном законодательством РФ порядке;



- обеспечить действенный контроль за проведением оздоровительных мероприятий в 
режиме работы лагеря (физвоспитание, закаливание) и за эффективностью оздоровления 
детей в соответствии с Методическими рекомендациями «Оценка эффективности 
оздоровления детей и подростков в летних оздоровительных учреждениях»;
- при возникновении чрезвычайных ситуаций информировать в срочном порядке комитет 
по образованию и территориальный отдел Роспотребнадзора;
- учитывать стоимость набора продуктов питания из расчета 357,50 руб. на 1 ребенка в день, 
предусмотреть родительские средства на культурно-массовые мероприятия (до 26 руб. на 1 
ребенка в день). В целях проведения С-витаминизации готовых блюд приобрести 
аскорбиновую кислоту;
- обеспечить прохождение медицинских осмотров работниками лагерей с дневным 
пребыванием в соответствии с Приказом Министерства здравоохранения и социального 
развития РФ №302н от 12.04.2011г.;
- порядок, условия привлечения педагогических и других работников для работы в лагере 
с дневным пребыванием, а также оплату их труда осуществлять в соответствии с 
действующим законодательством и локальными правовыми актами Средней школы №9;
- все выезды и выходы детей за территорию лагеря оформлять приказом директора;

- обеспечить безопасность детей и подростков при организации лагеря с дневным 
пребыванием на базе образовательной организации, провести профилактическую работу по 
предупреждению детского и подросткового травматизма, пожаров по причине детской 
шалости, включить в рабочие планы воспитателей и педагогов проведение мероприятий, 
направленных на профилактику пожарной безопасности, детского дорожно-транспортного 
травматизма, оказания доврачебной помощи пострадавшим в чрезвычайных ситуациях;

- категорически запрещено купание детей в необорудованных для купания местах;
- для проведения культурно-массовых и спортивных мероприятий в лагере использовать 
рекреацию второго этажа;
- для сна использовать раскладные кровати с жестким ложем (обеспечивают родители);
- смена и стирка постельного белья осуществляется родителями
5. Завхозу школы Леошиной Т.Н.:

- провести необходимую подготовку лагеря с дневным пребыванием к приему детей, 
обеспечив соблюдение санитарных норм и правил противопожарной безопасности;

- обеспечить исправность сетей водоснабжения, канализации, готовность пищеблока, 
исправность технологического оборудования, оснащенность посудой, инвентарем, наличие 
дезинфицирующих и моющих средств;

- при подготовке помещений строго выполнять санитарно-эпидемиологические нормы в 
соответствии с санитарно-эпидемиологические правилами и нормативами СП 2.4.3648-20 
«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 
отдыха и оздоровления детей и молодежи», СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно- 
эпидемиологические требования к организации общественного питания населения», 
СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 
безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»

- контролировать соблюдение техники безопасности персоналом при подготовке 
помещений оздоровительного лагеря;

- на территории школы провести генеральную уборку.

6. Организацию питания детей лагеря с дневным пребыванием «Муравейник» 
осуществлять на базе столовой муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Средняя школа №9».

Ответственность за организацию питания возлагается на повара Челнокову А.В. и 
кухонного работника Кочетову С.А.



7. Ответственность за соблюдение санитарно-эпидемиологических норм возложить на 
уборщика служебных помещений Пилюгину Е.Н.

8. Создать бракеражную комиссию в следующем составе:
Председатель комиссии: Голышева Е.А. - директор школы;
Члены комиссии:
Хомякова О.В.- начальник оздоровительного лагеря дневного пребывания.
Зябрева Л.В. - медсестра;

Бракеражной комиссии обеспечить контроль за выполнением утвержденных натуральных 
норм продуктов питания, использованием пищевых продуктов, обогащенных витаминами, 
микро- и макронутриентами, проведением искусственной С-витаминизации готовых блюд;

9. Ответственным за медицинское обеспечение и обследование детей назначена медсестра 
Зябрева Л.В.

10. Ответственность за соблюдение противопожарной безопасности в лагере с дневным 
пребыванием возложить на завхоза школы Леошину Т.Н., прошедшую обучение и 
имеющую соответствующий документ (удостоверение).

11. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой/Ч

Е.А. ГолышеваДиректор школы

С приказом ознакомлены:

Антонова Т.М.

// АХ ,д

Мишина Т.В.

Шекшуева И.Л.

Матюшечкина С.Н.
7) >

Шумакова Е.В.

Челнокова А.В.

Пилюгина Е.Н. .-С

Кочетова С.А.

Леошина Т.Н.

Зябрева Л.В.


